
Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112900039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2017 - UASG 344002

Nº Processo: 23130001080201797 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para executar a recarga geral dos
extintores da instituição, inclusive manutenção corretiva e/ou pre-
ventiva, inclusive substituição de peças. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 29/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte Casa Forte - RECIFE
- PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344002-05-89-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Diretora de Planejamento e Administração

(SIDEC - 28/11/2017) 344002-34202-2017NE800041

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE AJUSTE

Espécie: Quarto Termo de Ajuste de Contas, firmado entre o HOS-
PITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0015-92 e a empresa A S DE BRITO
COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 12.278.134/0001-71. Objetivo: O presente Termo tem por fina-
lidade viabilizar a liquidação da indenização que o HOSPITAL UNI-
VERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS reconhece com fulcro no pa-
rágrafo único do art. 59 da Lei nº 8.666/1993 e na Orientação nº 4 da
AGU, como devida à empresa A S DE BRITO COMÉRCIO E SER-
VIÇO EIRELI-EPP, pelos serviços continuados de processamento de
roupas hospitalares no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO
VARGAS, referente ao período de 01 à 31 de outubro de 2017. Valor:
O valor do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS consiste na
quantia de R$ 118.498,58. Data da assinatura: 11/10/2017. Assinado
por: Luiz Carlos de Lima, Superintendente e Ordenador de Despesas
Substituto do HUGV, e André de Souza Brito, pela A S DE BRITO
COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-EPP.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2017 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.003334/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual
aquisição de material permanente (equipamentos: esterilizador, la-
vadora termodesinfectadora e outros) para a Central de Esterilização
de Materiais do Hospital Universitário Getúlio Vargas, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 29/11/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Apurina Nº 04
Praça 14 - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150224-05-75-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/12/2017 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RENATO BRANDAO DIAS
Assistente Administrativo

(SIDEC - 28/11/2017) 150224-15256-2017NE000201

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2017 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.003343/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de material de consumo
(extintores de incêndio). Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
29/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545 Centro - MANAUS -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-05-81-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2017 às
12h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2017) 150224-15256-2017NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 81641/2017 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.118164/2017 . Objeto: Centro de Usinagem Ver-
tical CNC de 5 eixos, modelo VF-2TR. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Licitação dentro do limite previsto. De-
claração de Dispensa em 05/10/2017. JOSE GERALDO RIBEIRO
DA SILVA. Diretor de Importação e Exportação. Ratificação em
18/10/2017. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de Admi-
nistração. Valor Global: R$ 513.400,00. CNPJ CONTRATADA : Es-
trangeiro HAAS AUTOMATION, INC.

(SIDEC - 28/11/2017) 154040-15257-2017NE800151

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 10639/2017 - UASG 154040

Nº Processo: 23106106399201713 . Objeto: Serviço de manutenção
preventiva do equipamento denominado Biacore. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação, tendo em conta
que o serviço só pode ser prestado por representante exclusivo. De-
claração de Inexigibilidade em 04/10/2017. RICARDO SILVA RO-
DRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor de Compras. Ratificação em
09/10/2017. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de Admi-
nistração. Valor Global: R$ 17.420,90. CNPJ CONTRATADA :
55.487.029/0001-31 GE HEALTHCARE LIFE SCIENCES DO BRA-
SIL - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA.

(SIDEC - 28/11/2017) 154040-15257-2017NE803431

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 10648/2017 - UASG 154040

Nº Processo: 23106106485201718 . Objeto: Manutenção de 03 (três)
Citômetros de Fluxo modelo FACSCALIBUR. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação e o fato do
serviço ser prestado por representante exclusivo. Declaração de Ine-
xigibilidade em 06/10/2017. RICARDO SILVA RODRIGUES DE
OLIVEIRA. Diretor de Compras. Ratificação em 10/10/2017. MA-
RIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de Administração. Valor Glo-
bal: R$ 132.907,32. CNPJ CONTRATADA : 21.551.379/0001-06
BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA.

(SIDEC - 28/11/2017) 154040-15257-2017NE803431

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154040

Número do Contrato: 197/2015. Nº Processo: 23106010904201555.
DISPENSA Nº 10904/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado: 18284407000153. Con-
tratado : CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM -AVALIA-
CAO E SELECAO E. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 65 da lei 8.666/93.
Vigência: 27/11/2017 a 27/11/2018. Valor Total: R$1.200.000,00.
Fonte: 250262710 - 2017NE804203. Data de Assinatura:
2 5 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 28/11/2017) 154040-15257-2017NE803431

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017 - UASG 154040

Nº Processo: 23106079806201702 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Sistema de Aquisição da Resposta de Sobressalto Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 1. Andar - Campus
Universitario Darcy Ribeiro BRASILIA - DF ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/154040-05-53-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 29/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/12/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LEANDRO GONCALVES GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2017) 154040-15257-2017NE803431

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 257, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE

CONCURSOS PÚBLICOS DE PROVAS E TÍTULOS PARA O
CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
21/05/2013 e 405, de 31/08/2012 / Departamento de Engenharia Me-
cânica - ENM / Edital de Abertura e data de publicação no DOU:
120, de 14/06/2017 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, De-
nominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Engenharia Mecânica sub-área: Mecânica dos Fluídos/ Candidatos
habilitados em ordem de classificação: Não houve candidato apro-
vado.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 258, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
ACEITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E O CRONOGRAMA DE

PROVAS REFERENTES AO CONCURSO PÚBLICO PARA O
CARGO PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos
termos do Edital de Condições Gerais, publicado no DOU n. 232, de
04 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 43 a 46, e do Edital de
Abertura n. 186, de 21/09/2017, torna pública a Aceitação das Ins-
crições e o Cronograma de Provas referentes ao concurso público
para o cargo Professor de Magistério Superior, Classe "A", Deno-

minação Adjunto "A", Nível 1, na área de Literaturas Estrangeiras
Modernas - Literatura Francesa. Informações adicionais e Crono-
grama de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoria-
mente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 259, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O
CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior
com as características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A",
Nível 1, DE / Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU:
182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e data
de publicação no DOU: 156, de 26/07/2017/ Departamento de En-
genharia Civil e Ambiental - ENC/ Área: Resíduos Sólidos e Pla-
nejamento Integrado de Sistemas de Saneamento. / Vaga: 1 (uma).
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoria-
mente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 397, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
SELEÇÃO DE CANDIDATOS POR MEIO DE SELEÇÃO

SIMPLIFICADA PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
S U B S T I T U TO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura, destinado a selecionar candidatos por meio de seleção sim-
plificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas con-
dições e características a seguir:

Área: Teoria e Metodologia do Ensino de História e História
Moderna / Requisito Básico: Mestrado em História ou Áreas Afins /
Unidade de Lotação: Instituto de Ciências Humanas / E-mail:
his@unb.br / Regime de Trabalho: 40 horas. / Remuneração: R$
4.241,05 (Quatro mil duzentos e quarenta e um reais e cinco cen-
tavos) / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro de reserva. / Período
de Inscrição: de 29 de novembro a 12 de dezembro de 2017. / Base
Legal: Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de
26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de
28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br, no qual o candidato deverá acompanhar
todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

RETIFICAÇÃO

No Edital de Resultado Final nº 256, de 26 de novembro de
2017, publicado no DOU n. 226, seção 3, páginas 40 e 41, do dia
27/11/2017, conforme indicado abaixo: Onde se lê: "Edital de Aber-
tura e data de publicação no DOU: 376, de 31/08/2016". Leia-se:
"Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 373, de
31/08/2016".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 170/2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 161/2017

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), no uso de suas atribuições, torna pública a presente re-
tificação do Edital nº 161/2017, de 07/11/2017, publicado no Diário
Oficial da União nº 215, em 09/11/2017, Seção 3, página 40:

1. No item 1.3, onde se lê: Vagas: 01 leia-se: Vagas: 02
(duas).

Santo André, 23 de novembro de 2017.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS


